
Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора  

МБОУ «Бестужевская СОШ» 

от «28» августа 2024 г.  № 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение о филиале 

 
«Квазеньгская начальная школа» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бестужевская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

 

 



2 

 

I. Общие положения 

1. Филиал «Квазеньгская начальная школа» (в дельнейшем именуемое – Филиал) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бестужевская средняя 

общеобразовательная школа» (в дальнейшем именуемое - Учреждение), является 

обособленным подразделением, расположенным вне места расположения Учреждения и 

постоянно осуществляющим все его функции. 

2. Наименования Филиала: 

полное: филиал «Квазеньгская начальная школа» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Бестужевская средняя общеобразовательная школа»; 

сокращенное: филиал «Квазеньгская начальная школа» МБОУ «Бестужевская СОШ». 

3. Место нахождения Филиала: Российская Федерация, Архангельская область, 

Устьянский муниципальный район, п. Квазеньга ул. Пионерская д. 5. 

4. Филиал создается решением учредителя Учреждения 

5. Филиал в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, 

Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», иными федеральными законами и законами Архангельской области, 

нормативными правовыми актами органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, настоящим Положением, Уставом и локальными нормативными актами 

Учреждения. 

6. Положение о Филиале утверждается приказом директора Учреждения. 

7. Филиал может быть ликвидирован по решению администрации Устьянского 

муниципального округа Архангельской области в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

II. Цели, предмет и виды деятельности Филиала 

8. Основной целью деятельности Филиала является образовательная деятельность 

по образовательным программам начального общего образования. 

9. Предметом деятельности Филиала является обучение и воспитание в интересах 

человека, семьи, общества и государства, создание благоприятных условий для 

разностороннего развития личности. 

10. Филиал реализует дополнительные общеразвивающие программы 

технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-

краеведческой, социально-педагогической направленности. 

11. Филиал осуществляет следующие основные виды деятельности: 

реализация основных общеобразовательных программ – образовательных программ 

начального общего образования; 

реализация дополнительных общеобразовательных программ; 

организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время. 

Данные виды деятельности учитываются управлением образования при 

формировании  и утверждении муниципального задания для Учреждения. 

12. Филиал вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся 

основными видами деятельности, в том числе приносящую доход деятельность, лишь 

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и если это 

соответствует таким целям.  В Филиале могут осуществляться следующие виды 

деятельности: 

организация питания обучающихся; 

обеспечение питанием обучающихся в случаях и в порядке, которые установлены 

федеральными законами, законами Архангельской области, муниципальными правовыми 

актами Устьянского муниципального округа Архангельской области; 



3 

 

организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной 

медико-санитарной помощи, прохождения периодических медицинских осмотров и 

диспансеризации); 

осуществление индивидуально ориентированной педагогической, психологической, 

социальной помощи обучающимся; 

создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации 

питания работников Учреждения; 

организация разнообразной массовой работы с обучающимися и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся для отдыха и досуга, в том 

числе клубных, секционных и других занятий, экспедиций, соревнований, экскурсий; 

организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение 

научных и методических конференций, семинаров; 

организация научной, творческой, экспериментальной и инновационной 

деятельности; 

проведение мероприятий по межрегиональному и международному сотрудничеству в 

сфере образования; 

13. Указанный в данном разделе перечень видов деятельности, которые Филиал 

вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых он создан, является 

исчерпывающим. 

III. Права и обязанности обучающихся и работников Филиала 

14. К обучающимся Филиала относятся: 

учащиеся – лица, осваивающие образовательные программы начального общего 

образования, а также дополнительные общеобразовательные программы.  

15. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 

1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации». 

16. Обязанности обучающихся устанавливаются в соответствии с частями 1 и 2 

статьи 43 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации». 

17. Работники Филиала имеют следующие права: 

на участие в управлении Учреждением; 

на защиту своей профессиональной чести, достоинства; 

на обязательное социальное страхование в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке; 

на возмещение ущерба, причиненного Учреждением, в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами; 

иные трудовые права, установленные федеральными законами и законодательными 

актами Архангельской области. 

18. Педагогические работники Филиала: 

пользуются академическими правами и свободами, установленными частью 3 статьи 

47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»; 

имеют трудовые права и социальные гарантии, установленные частью 5, частью 8 

(при соблюдении условий, предусмотренных данной частью) статьи 47 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации». 

19. Руководителю Филиала предоставляются в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации, права, социальные гарантии и меры социальной 

поддержки, предусмотренные педагогическим работникам пунктами 3 и 5 части 5 и частью 8 

(при соблюдении условий, предусмотренных данной частью) статьи 47 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации». 

20. Работники Филиала обязаны: 

добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные трудовым 

договором; 



4 

 

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Филиала и Учреждения; 

соблюдать трудовую дисциплину; 

выполнять установленные нормы труда; 

соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; 

бережно относиться к имуществу Филиала и Учреждения, других работников; 

незамедлительно сообщать директору Учреждения либо непосредственному 

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, 

сохранности имущества Филиала и Учреждения; 

проходить периодические медицинские осмотры, а также внеочередные медицинские 

осмотры по направлению работодателя. 

21. Обязанности и ответственность педагогических работников устанавливаются 

статьей 48 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации». 

22. Учреждение и Филиал имеют право привлекать работников к дисциплинарной 

и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами. 

IV. Организация деятельности и управление Филиалом 

23. Управление Филиалом осуществляется на основе сочетания принципов 

единоначалия и коллегиальности. 

24. Руководство Филиалом осуществляет руководитель, который назначается 

приказом директора Учреждения и действует на основании доверенности. 

25. В соответствии с частью 6 статьи 26 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», по инициативе обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников в Филиале 

могут создаваться: 

совет обучающихся, совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся или иные органы (далее – совет обучающихся, совет родителей); 

могут создаваться профессиональные союзы работников Филиала. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бестужевская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Бестужевская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

от 28 августа  2024 г.                                                                         №  70 о/д 

с. Бестужево 

 

 

Об утверждении Положения о филиале «Квазеньгская  НШ» МБОУ 

«Бестужевская СОШ» 

      На основании Приказа директора МБОУ «Бестужевская СОШ» от 27.08.2024 № 68 

о/д «О прекращении образовательного процесса на уровне основного общего 

образования в филиале «Квазеньгская основная общеобразовательная школа» с 01 

сентября 2024 года, Уставом МБОУ «Бестужевская СОШ»,  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о филиале «Квазеньгская НШ» МБОУ «Бестужевская СОШ» 

 2. Признать утратившим силу приказ от 04 сентября  2023 г.  №  113 о/д 

 «Об утверждении Положения о филиале «Квазеньгская ООШ» МБОУ «Бестужевская 

СОШ» 

3. Администратору школьного сайта разместить настоящий приказ на официальном 

сайте МБОУ «Бестужевская СОШ» в течение десяти дней со дня подписания приказа. 

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                        Н.А. Щукина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-28T13:42:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БЕСТУЖЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




